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ABSTRAKT

Život seniorů s vážnou zrakovou vadou je doprovázen řadou problémů a potřeb zejména

z hlediska orientace v prostoru a interakce s technologiemi. Specifické potřeby jim ve většině

případů není schopna jejich rodina poskytnout, proto často žijí ve speciálních pobytových

zařízeních, která jim jsou přizpůsobena. Pro každého nově příchozího seniora se zrakovou vadou

je velmi důležitá prostorová orientace v novém prostředí. Práce se seniory s vážnou zrakovou

vadou je však velmi komplikovaná a neexistují žádné efektivní nástroje a metody, které by učení

prostorové orientace na úrovni místností ulehčily. Senioři se zrakovou vadou jsou totiž často

opomíjenou specifikou skupinou, co se výzkumu, praxe a technologií týče. Z tohoto důvodu jsem

iterativním způsobem vytvořil dvě generace prototypu modulární interaktivní hmatové desky,

přičemž jsem se řídil metodikou User-Centered Design. Při řešení byl kladen důraz na co nejvyšší

použitelnost produktu pro cílovou uživatelskou skupinu, se kterou byly prototypy řádně testovány.

Výsledky ukazují, že navržená hmatová deska je slibným nástrojem pro podporu učení prostorové

orientace na úrovni místností.

ABSTRACT

Life of the older adults with serious vision impairment is associated with many issues and

needs, especially regarding spatial orientation or interaction with modern technology. Families can

not usually cover all of their specific needs, so elders often live in special accommodation facilities

adjusted to them. Spatial orientation in a new environment is essential for any new visually impaired

member of such facility. Working with visually impaired people is very complicated and yet there

are no effective tools and methods, which would make learning of spatial orientation in rooms

easier. It is because visually impaired older adults are often overlooked in research, practice and

technology. For this reason, I iteratively created two generations of prototypes of the modular

interactive tactile board, following the User-Centered Design methodology. During the process of

finding the solution, I emphasized the highest usability of the product for the target user group,

with which the prototypes were properly tested. The results indicate that the designed tactile board

is a promising tool to support spatial orientation learning in rooms.
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1. ÚVOD A MOTIVACE

Ve svém životě jsem se již setkal s několika zrakově postiženými lidmi, měl jsem možnost

nahlédnout do úskalích jejich života. Senioři s vážnými zrakovými vadami mají tento život ještě

ztížený problémy souvisejícími s přibývajícím věkem, ať už se jedná o špatný sluch, paměť,

zhoršenou kognitivní schopnost nebo o ubývajícími možnostmi motoriky. Tato skupina vyžaduje

specifické potřeby, které jim ve většině případů jejich rodina nemůže poskytnout.

Proto jsou zakládány speciální instituce sociální péče se zaměřením na zrakově postižené.

Práce s takto specifickou skupinou zrakově postižených však není jednoduchá, a to zejména

v oblasti učení prostorové orientace. Zrakově postižený, který se rozhodne přestěhovat do těchto

specializovaných institucích je v brzkých fázích svého pobytu odkázán čistě na svůj pokoj.

Postupně poznává i další důležité místnosti a zejména trasy mezi jednotlivými místnostmi.

Získávání mentálního modelu samotných místností může být však odlišné od získávání povědomí

o trasách. Pro učení prostorové orientace na úrovni detailu místností však neexistují žádné efektivní

nástroje a metody, které by učení ulehčily.

Právě nalezení takového nástroje a probádání poměrně opomíjeného tématu se budu

věnovat ve své diplomové práci. Hlavním cílem diplomové práce je návrh hmatového plánu

místností, který by umožňoval zejména seniorům se zrakovým postižením exploraci prostředí na

úrovni místností. S vhodným nástrojem se může současný způsob učení prostorové orientace

značně zefektivnit a více přizpůsobit potřebám osob se zrakovým postižením. Vedlejším

produktem nástroje může být zvýšení bezpečnosti těchto osob, které mají často strach

z neznámého, což jim snižuje sebevědomí a jsou často odkázané na pomoc jiné osoby.

Při návrhu tohoto zařízení se zaměřím zejména na jeho příznivé dopady a použitelnost pro

uživatele z cílové skupiny. K návrhu využiji doporučenou metodikou UCD [1], která bude společně

s cíli projektu popsána v následujících podkapitolách.
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1.1. METODIKA A TERMÍNY

V této podkapitole je popsána základní metodika a termíny, které v rámci diplomové práce

budu využívat.

1.1.1. User-Centered Design

Za anglický názvem User-Centered Design (zkr. UCD) [1] se skrývá metodika procesu návrhu a

vývoje produktu, která se zaměřujeme na porozumění potřeb, požadavků a omezení cílové

uživatelské skupiny produktu. UCD metodika je založena na mezinárodním standardu ISO 9241-

210:2010 [2], který definuje doporučené metody, jež se mají při procesu návrhu používat. Jednotlivé

fáze procesu návrhu podle UCD lze vidět na Obrázku 1. Celý proces vývoje je iterativní, což

znamená, že se proces opakuje, dokud navrhované řešení nevyhovuje požadavkům cílové

uživatelské skupiny.

Obrázek 1: Proces návrhu podle metodiky UCD. Inspirace z [3].

Iterativní proces vývoje lze rozdělit na tři základní ucelené části:

• 1.fáze: Analýza. Cílem této fáze je porozumět doméně, ve které bude produkt používán.

Následně je stanovena cílová skupina uživatelů a její požadavky.

• 2.fáze: Návrh řešení a implementace. Na základě dat získaných ve fázi analýzy je

navrženo a vytvořeno řešení. Existuje několik možností tvorby a implementace.
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a) Low-fidelity prototyp – Je zjednodušený prototyp řešení, který je většinou vytvořen

poměrně rychle a s minimálními náklady. Tvorba tohoto prototypu se speciálně

doporučuje v prvních iteracích vývoje.

b) High-fidelity prototyp – Je prototyp velmi podobný finálnímu produktu, kde je již

kladen důraz na kvalitu, funkčnost a detail. Prototyp je však většinou stále tvořen

pouze s určitými funkcemi, které jsou pro iluzi vysoké kvality potřebné pro konkrétní

scénář.

c) Technická realizace – finální produkt.

• 3.fáze: Vyhodnocení. V poslední fázi je navržené řešení vyhodnoceno. Vyhodnocení může

probíhat více způsoby – použitím expertní analýzy nebo použitím uživatelské studie

s cílovou skupinou uživatelů.

1.1.2. Použitelnost

Použitelnost je kvalitativní charakteristika, která určuje, jak složité je pro uživatele používat

dané uživatelské rozhraní (zkr. UI). Nejčastěji se používá definice od Jakoba Nielsena [4], který

použitelnost definuje následující kvalitativními součástmi:

• Jednoduchost učení. Jak složité je pro uživatele dokončit určitý úkol, pokud používá

produkt poprvé?

• Účinnost. Jakmile se uživatel naučí s produktem zacházet, jak rychle je schopen provádět

potřebné úkoly?

• Zapamatovatelnost. Pokud se uživatel vrátí k produktu, který nějakou dobu nepoužíval,

jak složité pro něj bude vzpomenout si, aby byl schopen zase produkt účinně využívat?

• Chybovost. Kolik chyb uživatel udělá, a jak moc závažné tyto chyby jsou? Jak snadno je

uživatel schopný se z těchto chyb zotavit?

• Spokojenost. Je pro uživatele příjemné využívat produkt?
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1.2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout modulární interaktivní hmatový plán místností,

který bude užitečný, použitelný a dostatečně intuitivní pro uživatele ze zvolené cílové skupiny.

Při vývoji tohoto nástroje použiji metodiku UCD, která se jeví jako nejlepší metoda, jak navrhnout

produkt pro konkrétní cílovou skupinu správným způsobem. Podle metodiky UCD je nejprve

potřeba si nadefinovat několik dílčích cílů:

• C1: Analýza souvisejících řešení hmatových plánů. Analýza souvisejících řešení může

pomoci lepšímu pochopení prostředí hmatových plánů. Takovými projekty je možné

se inspirovat a rozhodnout se, jaké funkce a prvky by mohly být vhodné pro zakomponování

do mého řešení hmatového plánu.

• C2: Provedení uživatelské studie, analýza potřeb a požadavků potencionálních

uživatelů. Podle metodiky UCD je potřeba provést uživatelskou studii, abych získal dostatek

informací o zvolené cílové skupině uživatelů. Po provedení studie budu přesněji vědět, kdo

jsou uživatelé ze zvolené cílové skupiny a budu moci popsat jejich potřeby, požadavky

a omezení.

• C3: Definice funkčních požadavků. Dalším důležitým krokem před samotným návrhem

řešení je definování funkčních požadavků produktu. Požadavky by měly být specifikovány


[…]


10. Uživatel bude po rozpoznání všech předmětů dotázán, zda si u některých prvků všiml detailů a
rozdílných materiálů.

Tento fakt lze otestovat i při pozorování rozpoznávání předmětů a následné správnosti
odpovědnosti.

2) Učení pokoje a hledání objektů (5 minut)

Popis:
Po krátkém popisu ze strany moderátora bude mít uživatel za úkol samostatně prozkoumat připravený
pokoj. Nejprve prázdný (pouze zdi), následně zaplněný. Po chvilce bude uživatel vyzván nalézt určité
předměty. Uživatel bude mít k dispozice interakci, zpětnou vazbu (hmatovou, zvukovou).

Cíle:

• Ověřit, zda je hmatová deska vhodná, jako nástroj pro podporu učení prostorové orientace
na úrovni místností.

• Ověřit, zda je uživatel schopen se z desky efektivně učit prostorové informace místností.
o Ověřit, zda jsou konkrétní objekty zapamatovatelné po krátkém učení.

• Ověřit, zda si uživatel dokáže sám odvodit vzdálenosti mezi objekty v modelu pokoje na
základě rozložení objektů a znalosti velikosti pokoje.

o Ověřit, zda si uživatel dokáže efektivně pomoci využitím objektů a prvků desky při
odhadu vzdáleností.

• Ověřit, zda si uživatel uvědomuje poměrové velikosti modelovaných objektů (výšku, šířku,
hloubku) a pokoje.

• Ověřit, zda uživatel intuitivně využívá zpětnou zvukovou vazbu.

• Ověřit, zda je hlasitost zpětné zvukové vazby dostatečná.

Základní informace před začátkem testu:
Jedná se o model jednolůžkový pokoj Domovu Palata. Představte si, že poprvé přicházíte do Domu
Palata, a za měsíc byste měla přestěhovat do tohoto nového pokoje. Předtím, než se budete stěhovat
se však pokoj naučíte s využitím hmatové desky. Posadíte se na židli před dveřmi do pokoje a před vámi
na stolku máte připravenou stejný model jako teď.

Průchod:
12. Uživatel bude požádán, aby si předanou deska kompletně hmatově prozkoumal (3 minuty).

12.1. Think-aloud protokol.
12.2. Uživateli bude připomenuto, že má k dispozici zvukovou zpětnou vazbu.
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12.3. Ze strany moderátora je zapotřebí reagovat zvukovou zpětnou vazbou v případě, že ji
uživatel vyvolá interakcí.

12.4. Při nejasnostech se okamžitě doptávat uživatele, co udělal, proč, atd.
13. Uživatel bude dotázán, aby na desce ukázal Židli a Noční stolek.

13.1. Uživatel bude dotázán, zda dokážete odhadnout vzdálenost mezi těmito objekty.
13.2. Uživateli budou jednoduše sděleny rozměry pokoje 4,50 x 4,50 m.
13.3. Vzdáelnost je přibližně (40-60cm).

14. Uživatel bude dotázán, aby na desce ukázal Sprchový kout.
Testujeme zda si uživatel velmi rychle uvědomuje dvě různé místnosti v pokoji – Pokoj a

Koupelnu..

3) Mentální model – rekonstrukce prostor (7 minut)

Popis:
Uživatel bude mít za úkol popsat naučenou místnost, jak nejlépe dovede (prioritně bez použití nástroje,
bude mít však k dispozici pomoc moderátora). Slovní popis slouží jako záměna za skládání a konstrukci
desky, jež by byla pro zrakově postiženého uživatele obtížná.

Cíle:

• Ověřit, zda je hmatová deska vhodná, jako nástroj pro podporu učení prostorové orientace
na úrovni místností.

• Ověřit, zda je uživatel schopný vytvořit si mentální model referenčního pokoje s využitím
hmatové desky.

• Ověřit, zda je uživatel schopný popsat cestu mezi objekty v místnosti na základě předchozího
učení.

• Ověřit, zda je možné na desce reprezentovat pokoje s více místnostmi.

Průchod:
5. Uživatel dostane pokyn, aby si desku ještě chvíli prozkoumal. Deska mu bude totiž následně

odebrána, a uživatel bude dotazován, jak si desku zapamatoval.
6. Odeberu hmatovou desku.
7. Uživatel bude vyzván, aby se pokusil popsat referenční pokoj, jak nejlépe dokáže, počínaje od

vstupních dveří.
7.1. Bude mu připomenuto, aby pokoj popisoval postupně, tedy od jednoho rohu k dalšímu.
7.2. Moderátor se doptá, jakým směrem bude popisovat.
7.3. Pokud se uživatel zmýlí, bude moderátorem opraven.

8. Uživatel bude dotázán, aby popsal, jakým způsobem by prošel místností, pokud by seděl na
posteli, a chtěl si dojít umýt ruce.
8.1. Pokud se uživatel zmýlí, bude moderátorem opraven.
8.2. Přibližně správně: „Otočím se doleva, po pravé ruce nahmatám zeď, dokud nenajdu kliku od

dveří do koupelny. Umyvadlo je vpravo za dveřmi.
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Post test dotazník (5 minut)

• Byl/a byste si v dané místnosti jistější, pokud byste si ji před její návštěvou takto
prozkoumal/a?

• Jaký předmět vám přišel nejhůře rozpoznatelný?

• Jakých detailů a rozdílných materiálů jste si na jednotlivých objektech všiml/a?

• Co vám pomáhá při představě reálné výšky objektů (Co používáte jako referenční objekt pro
určení výšky)?

• Dokázal/a byste po určité době s nástrojem pracovat sám/a?

• Jaké další objekty/prvky vás napadají, které by neměli v modelu chybět (tlačítko na zavolání
pomoci, odpadkový koš, apod.)?

• Jaké informace byste chtěl/a mít v jednotlivých objektech nahrané (dialogy)?
o Jak byste upravil/a zvukové popisy?