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Úkolem studenta bylo provést analýzu dosavadního výzkumu zaměřeného na téma prostorové
orientace osob vyššího věku s těžkým zrakovým postižením. Dále měl s pomocí metody User Centered
Design navrhnout sadu prototypů modulárního interaktivního hmatového plánu, který umožňuje
reprezentovat prostředí na úrovni detailu odpovídajícím jednotlivým místnostem. Řešení mělo umožnit
reprezentaci různých typů místností, včetně různého typu a rozmístění jejich vnitřního vybavení. Hmatový
plán měl poskytnout interaktivní zpětnou vazbu na základě manipulace s jeho jednotlivými prvky. Interakční
metoda měla být přizpůsobena schopnostem a potřebám cílové uživatelské skupiny. Jednotlivé prototypy
měly být otestovány se zástupci cílové uživatelské skupiny.

Textová část
Technická zpráva je psána v češtině, má standardní strukturu a dobře popisuje související

problematiku a realizované řešení. Rozsah textové části je 122 stran, navazuje dalších 28 stran příloh. Práce
čerpá ze 33 citovaných zdrojů, včetně odborných článků.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol. Na úvod navazuje rozsáhlá kapitola analýza zaměřená
mimo jiné na související práce z oblasti hmatové grafiky a interaktivní hmatové grafiky, dále jsou zde dobře
pospána specifika osob se zrakovým postižením s důrazem na specifické potřeby osob vyššího věku.
Student se detailně věnuje hmatu, včetně popisu různých technik a strategií používaných při rozpoznávání
různých předmětů a hmatových plánů.

Na analýzu navazuje část popisující závěry uživatelské studie provedené v Domově Palata. Zde
student vychází jak ze svých vlastních pozorování, tak z meta-studie doporučených zdrojů. Navazuje
specifikace funkčních a nefunkčních požadavků. K analytické části práce nemám závažné připomínky.

Kapitoly 5-7 představují návrhovou část práce, ale popisují i implementaci jednotlivých vývojových
prototypů a jejich vyhodnocení. Diplomant představuje základní koncept řešení, specifikuje komplexní
scénáře použití budoucího systému (včetně přehledných story-boardů). Jsou zde diskutována i koncepční
řešení, která nebyla později realizována, což považuji za přínos. Prototyp nízké úrovně (lo-fi) byl realizován
precizně, následně byl vyhodnocen s pěti uživateli - představiteli cílové uživatelské skupiny. Závěry testování
podpořily využitelnost navrženého konceptu pro cílovou uživatelskou skupinu, zároveň představovaly
zpětnou vazbu pro návrh prototypu vysoké úrovně (hi-fi). Prototyp byl zároveň otestován i s doplňkovou
cílovou skupinou - personálem z hlediska scénářů přípravy modulárních plánů pro klienty. Prototyp vysoké
úrovně (hi-fi) byl realizován formou komplexního technického řešení, které plně odpovídá požadavkům na
tuto diplomovou práci. Prototyp reflektuje závěry předchozího testování. Hi-fi prototyp byl otestován se sedmi
uživateli - klienty Domova Palata. Výsledky testování dokládají dobrou použitelnost realizovaného řešení pro
potřeby tvorby mentálního modelu prostředí na úrovni jednotlivých místností a jejich vybavení.

Práce je zakončena popisem možného budoucího vývoje a závěrem, kde je přehledně popsáno do
jaké míry a jakým způsobem bylo dosaženo cílů vytýčených na začátku práce. Diplomová práce má
požadovanou strukturu i rozsah a dobře popisuje jednotlivé aspekty daného řešení. Některé formulace jsou
po stylistické stránce poměrně nevhodné (např. specifické potřeby jim ve většině případů není schopna jejich
rodina poskytnout …), nicméně dopad na čitelnost a srozumitelnost práce je malý.

Implementace
Je zřejmé, že implementace obou prototypů vyžadovala velké úsilí, přesahující obvyklé požadavky

na diplomové práce. Zejména při realizaci hi-fi prototypu musel student prokázat schopnosti navrhovat
fyzické objekty vhodné pro interakci s uživatelskou skupinou se specifickými potřebami. Dále pak schopnost
realizovat řešení funkční jak po mechanické stránce, tak po stránce hardwaru a softwaru. Hardwarová
realizace hi-fi prototypu vyžadovala vzájemné propojení a komunikaci velkého množství komponent-modulů.

Softwarová implementace vyžadovala jak realizaci na úrovni firmware jednotlivých modulů (Arduino -
Processing), tak implementaci části poskytující hlasovou zpětnou vazbu (v jazyce Python).

Otázky
1. Jakou důležitost přikládáte použití reálných materiálů a nízké úrovni abstrakce pro úspěšnost rozpoznání

jednotlivých objektů?

Závěr
Diplomová práce pana Bc. Tomáše Ivaniče je dobrým příkladem iterativního vývoje inovativního

řešení pro skupinu uživatelů se specifickými potřebami. Práce je výjimečná svým rozsahem a komplexností
a propracovaností jednotlivých vývojových prototypů. Realizované řešení bylo postupně otestováno s
dvanácti představiteli cílové uživatelské skupiny a navíc se dvěma představiteli doplňkové uživatelské
skupiny. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit komplexní zadání a realizovat řešení vyžadující
schopnosti z oblasti návrhu interaktivních objektů, ale i hardwarové a softwarové implementace.

Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím předloženou práci stupněm A (výborně).
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